
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481 		  Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 20/2023-SETUR
Inexigibilidade Nº 048/2023-SETUR.
Emenda Parlamentar 23DEMP00452 (Dep. Francisco Melo)
Objeto: O presente instrumento é a contratação da artista Manu Batidão, por 
intermédio da empresa E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTO, inscrita no 
CNPJ nº 18.403.016/0001-00 detentora da exclusividade de representação 
legal da cantora em todo território nacional, para realização de show artístico 
no dia 22/07/2023, no Veraneio 2023, no município de São Félix do Xingu-PA.
Vigência: 21/07/2023 à 17/09/2023
Valor do Contrato: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791
Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Fonte: 01500000001 – 000000 –
Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00452
Ação: 288834
Contratada: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS, registrada Junta Co-
mercial do Estado do Pará, sob NIRE nº 15101727545
Endereço da Contratada: Travessa Piedade, 469, Edif:pieta;sala:1201, Re-
duto Belém, PA, CEP 66053210
Ordenador de Despesa: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 966254

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N°07/2023
CONCEDENTE:SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-SETUR CNPJ: 
N°15.488.858/0001-14
CONVENENTE:UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA CNPJ 
N°34.621.748/0001-23
OBJETO:O presente in:strumento tem por objetivo a execução do Projeto 
de Pesquisa para obtenção de dados concretos para dimensionamento do 
mercado, especificamente da demanda turística, subsidiando a elaboração 
de prognósticos e outras ações que subsidiem a elaboração de planos e 
projetos voltadas ao desenvolvimento da atividade turística. Esse tipo de 
pesquisa está previsto como uma ação de realização de estudos, pesquisas 
e informação em turismo, do Plano Plurianual 2019-2023. Também é uma 
ação prevista no Sistema Estadual de Gestão do Turismo, por meio da 
Secretaria de Estado de Turismo e no Plano Estratégico de Turismo 2012-
2021 no Macro programa de Inteligência de Mercado e Inovação, programa 
Observatório do Turismo Paraense, o qual será executado de conformidade 
com o Plano de Trabalho, que é parte integrante deste instrumento como 
se transcrito fosse.
VIGÊNCIA: 21/07/2023 á 20/07/2024
VALOR TOTAL: R$ 797.000,00 (Setecentos e noventa e sete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 690101. 23.695.1498.8790 – Realização de Estu-
dos, pesquisas e Informações em Turismo
Elemento de despesa: 332041 (diárias)
Fonte: 0101006357 – Recursos do tesouro Plano Interno: 2070008790C Ação:
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA-Secre-
tário de Estado de Turismo.

Protocolo: 966504

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 415/GEPS/SETUR DE 24 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/830305: RESOLVE: Conce-
der e 4 e ½ (quatro e meia) diária ao servidor, MILTON DE SOUZA QUEI-
ROZ, Mat. 5970112/1, CPF:103.571.812-04, Gerente de Qualidade. OBJ. 
Acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 08/2023, cujo objeto é 
apoio a realização da 30ª Estação de Verão Sol & Som que se realizará 
no período de 19 a 23/07/2023. DESTINO: Tomé Açu/PA. PERÍODO: 20 a 
24/07/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 966462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 411/GEPS/SETUR DE 20 DE JULHO DE 2023
LICENÇA. CONSIDERANDO os termos do processo 2023/822766 e Ates-
tado médico anexo; RESOLVE: FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) 
dias de Licença para Acompanhar Pessoa da Família, à servidora VIVIANA 

COSTA FERNANDEZ, Mat. 5567190/5, Secretária de Diretoria, lotada na 
Diretoria de Produtos Turísticos, no período de 24/07/2023 a 07/08/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 966465

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 588/2023/GGP/DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o teor das disposições contidas na Reso-
lução CSDP nº 345, de 03 de abril de 2023, e art. 6º, §1º e art. 15 da Re-
solução CSDP nº 299, de 07 de fevereiro de 2022; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/768988, RESOLVE: Conceder 03 (três) 
dias de folgas compensatórias ao Servidor Público GIOVANNI NOGUEIRA 
RODRIGUES, matrícula nº 54193164/2, decorrente de atividade de Plan-
tão, para serem gozadas nos dias 05, 06 e 07/07/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 966241
PORTARIA Nº 589/2023/GGP/DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/833827; RESOLVE: REVOGAR a PORTARIA Nº 610/2022/GGP/GAB/
DPG, de 27 de setembro de 2022, publicada no DOE nº 35.136, de 30 de 
setembro de 2022, que designou a Defensora Pública Isabele Castro da Sil-
va Lima, id. Funcional nº 5957719/1, para atuar na 1ª Defensoria Pública 
Cível e Criminal de Benevides.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 966244
PORTARIA Nº 566/2023/GGP/DPG, DE 18 DE JULHO DE 2023. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/542003; RESOLVE: REVOGAR a PORTARIA Nº 372/2023/GAB/DPG, de 
01/06/2023, publicada no DOE nº 35.423, de 02/06/2023, que designou a 
Defensora Pública Daniela Martins Machado para atuar na 16ª Defensoria Pú-
blica de Família, com o consequente retorno à sua titularidade, na 5ª Defen-
soria Infracional da Juventude da Capital, a contar de 01/08/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 966138
PORTARIA Nº 584/2023/GGP/DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/818406; RESOLVE: Designar o Defensor Público Rodrigo Souza 
da Silva, Id. Funcional nº 5935437/1, para atuar nas sessões de julga-
mento do Tribunal do Júri da Comarca de São Miguel do Guamá, referen-
tes aos processos nº 0801007-27.2021.8.14.0055, no dia 25/07/2023, e 
0004475-42.2015.8.14.0055, no dia 27/07/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 966162
PORTARIA Nº 585/2023/GGP/DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/834211; RESOLVE: CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento para 
fins de Licença Casamento, à Servidora Pública DANIELA RODRIGUES OLI-
VEIRA, matrícula nº 5906666/3, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para 
gozar no período de 19/07/2023 a 26/07/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 966153

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 586/2023/GGP/DPG, DE 24 DE JULHO DE 2023.
Considerando o PAE nº 2023/ 834570, de 24 de julho de 2023. RESOL-
VE: Conceder licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚ-
BLICOS: ANDREIA MACEDO BARRETO, Id Funcional: 5895996/ 1, P.A: 
19/22, 02/08/2023 A 31/08/2023, 30 dias; EDERNILSON DO NASCI-
MENTO BARROSO, Id Funcional: 57191039/ 1, P.A: 16/19, 01/08/2023 
A 30/08/2023, 30 dias, HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA RODRIGUES, 
Id Funcional: 57190930/ 1, P.A: 19/22, 28/08/2023 A 26/09/2023, 30 
dias; JANE TELVIA DOS SANTOS AMORIM, Id Funcional: 57228050/ 3, 
P.A: 14/17, 01/08/2023 A 30/08/2023, 30 dias, JOSE ERICKSON FER-
REIRA RODRIGUES, Id Funcional: 57234671/ 1, P.A: 14/17, 28/08/2023 
A 26/09/2023, 30 dias; PAULO ROBERTO SILVA AVELAR, Id Funcional: 
3084710/ 1, P.A: 15/18, 02/08/2023 A 31/08/2023, 30 dias. SERVIDORES 


